


Edição 162 | Ano 1
10 de fevereiro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DISPENSA

RATIFICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO SUPLEMENTAR 03-2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO SUPLEMENTAR 12-2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO ALTERAÇÃO QDD 13-2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: TONAECMA-SAISENSK-FNNST7NN-WQWRRC2D
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



          

 

Administração 2021-2024 

www.lajedao.ba.gov.br 
Página 1 de 1 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2022 

 

 

 

 

Acolho o parecer da Comissão Permanente de Licitação do Município, tornando-o parte 
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus efeitos 
jurídicos legais, para autorizar a contratação abaixo identificada e nos seguintes termos: 

 

 

CONTRATADO: TAVARES FERTILIZANTES ORGÂNICOS LTDA inscrita no CNPJ nº 
27.615.201/0001-50 

 

   

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de adubo orgânico para 
utilização nos campos de futebol da Vila Betinho e no estádio Municipal sede do 
Município, para suprir as demandas da secretaria de Esportes e da Juventude do 
Município de Lajedão – BA. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. II, da lei n°8.666/93. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) 

 

VIGÊNCIA: de 09/02/2022 até 28/02/2022. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO, Estado da Bahia, em 09 de Fevereiro de 2022. 

Edição 162 | Ano 1
10 de fevereiro de 2022

Página 3

RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: TONAECMA-SAISENSK-FNNST7NN-WQWRRC2D
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



          

 

Administração 2021-2024 

www.lajedao.ba.gov.br 
Página 1 de 1 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 023/2022 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº  006/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAJEDÃO – BA  

 

CONTRATADO: TAVARES FERTILIZANTES ORGÂNICOS LTDA inscrita no CNPJ nº 27.615.201/0001-
50   

      

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de adubo orgânico para utilização nos 
campos de futebol da Vila Betinho e no estádio Municipal sede do Município, para suprir as demandas da 
secretaria de Esportes e da Juventude do Município de Lajedão – BA. 

    

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) 

 

VIGÊNCIA: de 09/02/2022 até 28/02/2022. 

  

 

MUNICÍPIO DE LAJEDÃO, Estado da Bahia, em 09 de Fevereiro de 2022. ARISTON ALMEIDA PASSOS 
FILHO PREFEITO MUNICIPAL 

 

Edição 162 | Ano 1
10 de fevereiro de 2022

Página 4

EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: TONAECMA-SAISENSK-FNNST7NN-WQWRRC2D
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



' · 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
Pc Pllnio Dantas, S/N - Centro 
Lajedão - BA 
C.N.P.J .: 13.785.670/0001-02 

DECRETO 3/2021 

MARÇO/2021 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 269.000,00 
(DUZENTOS E SESSENTA E NOVE MIL REAIS ) e dá 
outras providências. 

O(A) Prefe ito(a) Municipal de LAJEDÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere 
a Lei Nº 492 / 2020, 

DECRETA 

Art. 1° - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 

0202 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

31 900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 

31909400 - 01 00000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0203 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

201 O MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DA FINANÇAS 

31 909400 - 0100000 Indenizações e Restitu ições Trabalhistas 

33909200 - 01 00000 Despesas de Exercícios Anteriores 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0401 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

2035 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

33909300 - 6102000 Indenizações e Restituições 

Soma da Ação: 

2158 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS DEMAIS RECURSOS DO SUS 

33904800 - 0114000 Outros Auxilies Financeiros a Pessoas Físicas 

Soma da Ação: 

2160 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA - COVID-19 

33903900 - 011 4000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DOS ESPORTES E DA JUVENTUDE 

2013 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO ESPORTE E DA JUVENTUDE 

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA 
2015 EXPANSÃO DO DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E ECONÔMICO DO MUNICIPIO 

33903900 - o 1 00000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

30101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2100 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 

31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalh istas 

Soma da Ação: 

2147 MANUT. DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

31 900400 - 0129000 Contratação Por Tempo Determinado 

33903000 - 0129000 Material de Consumo 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Total Geral: 

32.000,00 

43.000,00 

50.000,00 

1.500,00 

126.500,00 

126.500,00 

29.000,00 

3.000,00 

32.000,00 

32.000,00 

37.000,00 

37.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

14.000,00 

14,000,00 

56.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

500,00 

500,00 

500,00 

30.000,00 

8.000,00 

38.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

15.000,00 

53.000,00 

269.000,00 

Art. 2º. Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo 
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1°, inciso Ili da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo: 

0202 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Contabilis - Gestão Pública / / Emitido em: 09/02/2022 10:31 :26 Página 1 de 2 

Edição 162 | Ano 1
10 de fevereiro de 2022

Página 5

DECRETO SUPLEMENTAR 03-2021

Certificação Digital: TONAECMA-SAISENSK-FNNST7NN-WQWRRC2D
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



' . 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
Pc Pl ínio Dantas, S/N • Centro 
Lajedão · BA 
C.N.P.J. : 13.785.670/0001-02 

DECRETO 3/2021 

33903600 • 0100000 Outros Serviços de Terceiros. Pessoa Física 

0207 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
2138 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

44905200. 0100000 Equipamentos e Material Permanente 

44905200 • 0142000 Equipamentos e Material Permanente 

0401 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

1007 CONST., AMPL. , REFORMA E REEQUIPAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE 

33903900 • 0123000 Outros Serviços de Terceiros• Pessoa Jurídica 

44905100 • 0123000 Obras e Instalações 

1018 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE 

44905100 • 0114000 Obras e Instalações 

2035 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

44905100. 6102000 Obras e Instalações 

30101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

1006 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA A MULHER 

44905100 • 0124000 Obras e Instalações 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Total Geral: 

Art. 3° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário. 

Município de Lajedão, Estado Da Bahia 1 de março de 2021. 

PREFEITO MUNICIPAL Mat.23 

Contabilis - Gestão Pública / / Emitido em: 09/02/2022 10:31 :26 

MARÇO/2021 

178.500,00 

178.500,00 

178.500,00 

10.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

14.500,00 

37.000,00 

51.500,00 

10.000,00 

10,000,00 

4.000,00 

4.000,00 

65.500,00 

5.000,00 

5,000,00 

5.000,00 

269.000,00 

Página 2 de 2 

Edição 162 | Ano 1
10 de fevereiro de 2022

Página 6

Certificação Digital: TONAECMA-SAISENSK-FNNST7NN-WQWRRC2D
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
Pc Plinio Dantas, S/N - Centro 
Lajedão- BA 
C.N.P.J.: 13. 785.670/0001-02 DEZEMBRO/2021 

DECRETO 12/2021 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 
1.554.089,37 (UM MILHÃO E QUINHENTOS E 
CINQUENTA E QUATRO MIL E OITENTA E NOVE 
REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS) e dá outras 
providências. 

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAJEDÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere 
a Lei Nº 492 / 2020, 

DECRETA 

Art. 1° - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na Importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0202 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Detenminado 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

33903000 - 0100000 Material de Consumo 

33903900 - 0100000 Outro·s Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Penmanente 

0203 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
0905 Administração da Divida Pública 

46907100 - 0100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 

0908 Gestão das Obrigações Tributarias e Contributivas - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 

33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 

2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DA FINANÇAS 

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 

0204 UNIDADE DE EDUCAÇÃO 

2041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR 

33903000 - 0115000 Material de Consumo 

33903000 - 7101000 Material de Consumo 

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDl)CAÇÃO 

31900400 - 7101000 Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

33903000 - 7101000 Material de Consumo 

2058 MANUTENÇÃO DO FUNDES 60% - ENSINO FUNDAMENTAL 

31900400 - 0118000 Contratação Por Tempo Detenminado 

31901100 - 0118000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

31901300 - 0118000 Obrigações Patronais 

2081 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE 

33903000 - 0104000 Material de Consumo 

0207 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

2076 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2138 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

33903000 - 0142000 Material de Consumo 

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juríd ica 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação: 

Contabilis - Gestão Públ ica / / Emitido em: 08/02/2022 08:05:12 

4 .200 ,00 

4.200,00 

4.200,00 

140.000,00 

78.000 ,00 

20 .000 ,00 

41 .000,00 

16.000 ,00 

295.000,00 

295.000,00 

36.000 ,00 

36.000,00 

36.000,00 

36.000,00 

28.200,00 

28.200,00 

100.200,00 

45.000 ,00 

25.000 ,00 

70.000,00 

11.400,00 

187.223 ,76 

3.600 ,00 

202.223,76 

110.000,00 

141 .000 ,00 

29.000 ,00 

280.000,00 

5.000 ,00 

5.000,00 

557.223,76 

19.000,00 

19.000,00 

30.000 ,00 

1.260,00 

3.200,00 

Página 1 de 5 

Edição 162 | Ano 1
10 de fevereiro de 2022

Página 7

DECRETO SUPLEMENTAR 12-2021

Certificação Digital: TONAECMA-SAISENSK-FNNST7NN-WQWRRC2D
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
Pc Plín io Dantas, S/N - Centro 
Lajedão - BA 
C.N.P.J.: 13.785.670/0001-02 

DECRETO 12/2021 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0401 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

2035 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

33903000 - 6102000 Material de Consumo 

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

33904800 - 6102000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

Soma da Ação: 

2051 MANUT. DA PROMOÇÃO DA ASSIST. FARM . E INSUMOS ESTRAT. NA ATENÇÃO BÁS. EM SAÚDE 

33903000 - 01 14000 Material de Consumo 

Soma da Ação: 

2087 MANUTENÇÃO DE VIGILÃNCIA EM SAÚDE - DESPESAS DIVERSAS 

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 

Soma da Ação: 

2090 Manutenção do Incentivo para Ações Estratégicas 

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Soma da Ação: 

2091 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DAAPS 

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Soma da Ação: 

2154 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PACS 

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Soma da Ação: 

2156 MANUTENÇÃO DE VIGILÃNCIA EM SAÚDE-AGENTES DE COMBATE ÁS ENDEMIAS 

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 

Soma da Ação: 

2160 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA- COVID-19 

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DOS ESPORTES E DA JUVENTUDE 
2013 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO ESPORTE E DA JUVENTUDE 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

30101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
2026 MANUT. DO BLOCO D PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL-PSE(PAEFI 

CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/PISO DE ALTA COMPLEX.) 
31900400- 0128000 Contratação Por Tempo Determinado 

Soma da Ação: 

2100 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 

33903000 - 0100000 Material de Consumo 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Total Geral: 

DEZEMBRO/2021 

34.460,00 

53.460,00 

31 .000,00 

234.900,00 

3.000,00 

268.900,00 

70.000,00 

70.000,00 

67.000,00 

67.000,00 

8.000,00 

8.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

47.100,00 

47.100,00 

496.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

11.080,53 

11.080,53 

25.925,08 

8.000,00 

33.925,08 

45.005,61 

1.554.089,37 

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1°, utlllzar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo 
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1°, Inciso Ili da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo: 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0202 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

31909100-0100000 Sentenças Judiciais 

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 

2009 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSORCIO PUBLICO 

Contabilis - Gestão Pública / 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação: 

Emitido em: 08/02/2022 08:05: 12 

9.960,00 

5.920,00 

15.880,00 

15.880,00 

5.000,00 

7.000,00 

12.000,00 

Página 2 de 5 

Edição 162 | Ano 1
10 de fevereiro de 2022

Página 8

Certificação Digital: TONAECMA-SAISENSK-FNNST7NN-WQWRRC2D
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
Pc Plínio Dantas, S/N - Centro 
Lajedão - BA 
C.N.P.J.: 13.785.67010001-02 

DECRETO 12/2021 

31717000 - 0100000 Rateio pela Participação Em Consórcio Público 

33717000 - 0100000 Rateio pela Participação Em Consórcio Público 

0204 UNIDADE OE EDUCAÇÃO 
1008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES 

44905200 - 0115000 Equipamentos e Material Permanente 

2042 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR 

33903000 - 7101000 Material de Consumo 

2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

33903000 - 7101000 Material de Consumo 

33903300 - 0115000 Passagens e Despesas Com Locomoção 

33903600 - 0115000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 

33903000 - 7101000 Material de Consumo 

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2056 MANUTENÇÃO DO FUNDES 40% - ENSINO FUNDAMENTAL 

31 900400 - 0119000 Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 - 0119000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

31901300 - 0119000 Obrigações Patronais 

2059 MANUTENÇÃO DO FUNDES 60% - ENSINO INFANTIL 

31901100 - 0118000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

31901300-0118000 Obrigações Patronais 

2081 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE 

33903600 - 0104000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0207 SECRETARIA DE INFRAESTRUl\JRA 

1031 CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PRAÇAS 

44905100 - 0124000 Obras e Instalações 

2071 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

33903900 - 0124000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2076 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 

2138 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0401 FUNDO MUNICIPAL OE SAUDE 
2035 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 

2150 MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMILIA- SF 

31900400-0114000 Contratação Por Tempo Determinado 

2158 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS DEMAIS RECURSOS DO SUS 

33903000 - 0114000 Material de Consumo 

44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 

2160 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA- COVID-19 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Contabilis - Gestão Pública / Emitido em: 08/02/2022 08:05:12 

DEZEMBRO/2021 

5.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

22,000,00 

10.000,00 

10.000,00 

36.000,00 

36.000,00 

11 .000,00 

5.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

36.000,00 

15.000,00 

15,000,00 

13.000,00 

13.000,00 

50.000,00 

29.080,00 

107.500,00 

186.580,00 

144.980,53 

36.000,00 

180.980,53 

20.000,00 

20,000,00 

497.560,53 

19.600,00 

19,600,00 

50.000,00 

50.cr00,00 

20.000,00 

20 ,000,00 

148.000,00 

148.000,00 

237.600,00 

64.200,00 

64.200,00 

59.000,00 

59.000,00 

37.500,00 

20.000,00 

57.500,00 

Página 3 de 5 

Edição 162 | Ano 1
10 de fevereiro de 2022

Página 9

Certificação Digital: TONAECMA-SAISENSK-FNNST7NN-WQWRRC2D
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
Pc Plínio Dantas, S/N - Centro 
Lajedão - BA 
C.N,P.J.: 13,785.67010001-02 

DECRETO 12/2021 

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DOS ESPORTES E DA JUVENTUDE 
1033 REFORMA DO ESTADIO MUNICIPAL 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2013 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO ESPORTE E DA JUVENTUDE 

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

2149 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

30101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
1006 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA À MULHER 

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 

2026 MANUT. DO BLOCO D PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL-PSE(PAEFI 
CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/PISO DE ALTA COMPLEX.) 

33903600 - 0128000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2032 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA GESTÃO DO SUAS - IGDISUAS 

31900400 - 0129000 Contratação Por Tempo Determinado 

33903000 - 0129000 Material de Consumo 

33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2095 MANUT. DOS DEMAIAS PRECURSOS DO FMAS 

33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2096 MANUT. DOS DEMAIS RECURSOS DO FMAS 

31900400 - 0128000 Contratação Por Tempo Determinado 

2100 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

319011 00 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

31901300- 0100000 Obrigações Patronais 

33903200 - 0100000 Material , Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 

2125 MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

33904800 - 0100000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

Contabilis - Gestão Pública / / 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Total Geral: 

Emitido em: 08/02/2022 08:05:12 

OEZEMBRO/2021 

22.000,00 

22,000,00 

202.700,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10,000,00 

20.000,00 

10.000,00 

29.000,00 

39.000,00 

39.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

3. 100,00 

15.000,00 

5.000,00 

23,100,00 

10.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

127.348,84 

18.000,00 

120.000,00 

63.000,00 

10.000,00 

338.348,84 

7.700,00 

26.200,00 

33.900,0~ 

619.348,84 

1.664.089,37 

Página 4 de 5 

Edição 162 | Ano 1
10 de fevereiro de 2022

Página 10

Certificação Digital: TONAECMA-SAISENSK-FNNST7NN-WQWRRC2D
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
Pc Plínio Dantas, S/N - Centro 
Lajedãa - BA 
C.N.P.J.: 13.786.670/0001-02 

DECRETO 12/2021 

Art. 3° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário. 

Município de Lajedão, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2021. 

PREFEITO MUNICIPAL Mat.23 

Contabilis - Gestão Pública / / Emitido em: 0B/02/2022 08:05:12 

DEZEMBRO/2021 

Página 5 de 5 

Edição 162 | Ano 1
10 de fevereiro de 2022

Página 11

Certificação Digital: TONAECMA-SAISENSK-FNNST7NN-WQWRRC2D
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
Pc Plínio Dantas, S/N - Centro 
Lajedão - BA 
C,N.P,J.: 13.786.670/0001-02 DEZEMBRO/2021 

DECRETO 13/2021 

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 4.200,00 (QUATRO 
MIL E DUZENTOS REAIS ) e dá outras providências. 

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAJEDÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere 
a Lei Nº 488 / 2020 , 

DECRETA 

Art. 1° - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das 
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefelto(a), conforme detalhamento abaixo: 

0101 CÂMARA MUNICIPAL 

2002 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Total Geral: 

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1° decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias: 

0101 CÂMARA MUNICIPAL 

2002 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo 

33903000 - 0100000 Material de Consumo 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Total Geral: 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário. 

Município de Lajedão, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2021. 

ARI 

PREFEITO MUNICIPAL Mat.23 

Contabilis - Gestão Pública / / Emitido em: 08/02/2022 08:04:04 

4.200,00 

4.200,00 

4.200,00 

4.200,00 

4.200,00 

4.200,00 

4.200,00 

4.200,00 

Página 1 de 1 

Edição 162 | Ano 1
10 de fevereiro de 2022

Página 12

DECRETOALTERAÇÃOQDD 13-2021

Certificação Digital: TONAECMA-SAISENSK-FNNST7NN-WQWRRC2D
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/


	DISPENSA
	RATIFICAÇÃO

	CONTRATOS
	EXTRATO DE CONTRATO

	DECRETO
	DECRETO SUPLEMENTAR 03-2021
	DECRETO SUPLEMENTAR 12-2021
	DECRETO ALTERAÇÃO QDD 13-2021


		2022-02-10T16:31:45-0300




